in senatu foro ue conduxerit materię cōcedat fatis. Ad mlto plus largiet is q̄ professum eloquētiā estimabit quacūq; de re posse ornate & copiose dicere: idq; ad oratoris infinitū q̄si officium p̄tinere. Et profecto nihil est uel a philosophia iuentum: uel ab aliqua alia arte tractatum. deniq; tam alicui p̄puz disciplinē in quo non possit orator sub quodam iure uersari. Nam quid tā humile: tam obscurū: tam a natura recōditum quod ornatu & grauis erigere: & in lucem trabere atq; illustrari non possit orator. Quare nullo mō dici potest non esse peculiarem mām oratori: q̄ etiā ceterarum quēcūq; sit arcium facere possit suam. Eos uero q̄ ante p̄ma illa p̄cepta doctrinē: uel in populo: uel in foro dixerit: ut non negauerit aliquid potuisse propter ingenij uim fortassis: ne ita nequaquā concesserit munus oratorium impleuisse: & si aliquādo uti mendacio uideatur eloquētia non est ut Quintilianus ait. Turpe tamē ex bona rōne proficiscitur ideoq; nec uicium. Nam & mēdaciū dicere: ēt sapienti aliqñ concessum est. Bonarū aut rōnum plena sit eloquentia. oportetq; solius oratoris eē p̄pa. Non est autē orator nisi sit idem bonus. nec ipsa se oppugnat: sed pugnātes inter se causas secū ipsa composita tuef & p̄tegit. sic ars suprema militiē duobus plerūq; contrariis ducibus una est sic aduersariis gladiatoribus eadē est gladiatoria disciplina. Sic gubernatoribus nauali pugna certantibus una erit ars nautica. Nec quod fecit eloquētia opus euertit. Est ei; b̄ tertiū qd̄ cū contumelia obiectū erat. Nā (ut ait Quintilianus) positū a se argumentum non soluit orator. soluit forte contrarius non est tñ q̄ ea quę utrūq; instruit doctrina dicēdi suū opus tollere uideat. Nam utrūq; suū est: aut cōfirmet aut diluat. Restat nunc ut Nefarico rñdeā a quo uirtus quedam nō ars eloquētia est appellata: atq; ut oīs ip̄ ius q̄ est apud Ciceronem ab Antonio i oratore relata. spinosa qdem & ex illis oīo reliqua: qua pbare uoluit oratorem esse sapientem. Cum eo teneamus eloquētiā esse uirtutem. sed sic tamen ut ars esse non desinat. nam & si plerūq; sint artes quę stare cum uirtute non possint. multę sunt tamen quas uirtus amplectitur: atque ex illis multo resultat

ornatioꝝ inter quas meo iudicio p̄mum eloquētia locū tenet. et enī cū in his rebus potissimū uirtus sit: in q̄bus hoīes ceteri animalibus añcellūt. unde fit ut ponam⁹ in rōne uirtutem: cur nō hec eadē erit in oīo: p̄ quā etiā multa aīalia supamus. Et si ad omnes uirtutes q̄si femina quędaz: atq; p̄ncipia dedit nā nascētibus: q̄ nulla pōt extinguere: ac penitus extirpare malicia. Nam & in barbaris & in omni prauitate corruptis hoībus appent aliquando q̄dam q̄si simulacra uirtutū: ut ipugnantī ficario fortitudinis similitudo. Et in turba larronū ac piratarū q̄ quidē unq̄ rapuerūt inter se eq̄liter partiūtur imago iusticię. Si inq̄ ad uirtutes oīs a nā mortalibus initia data sunt: & nō bis nōnullā facultatem: ac stimulos ad orādum p̄ bonis cōtra ip̄obos. quidā nāles aī motus p̄stant quos ut p̄fecte id possimus ars p̄ficit p̄fecto uirtus erit eloquētia: ex qua excellens atque p̄fecta manet oīo. Deniq; si sunt idē orator: & eloquens. orator autē est uir bonus cū rōe dicendi: cōsequens fit ut sit eloquēs etiā bonus. Erit ergo q̄ talē eū facit eloquentia cū uirtute. Nā in hoīe ip̄probo esse poterit deserta loquacitas: & sepe p̄niciosa rei. p̄ eloquētia esse non poterit. Quare dubitandum est eā nemini uel uirtutē eē ul' sine uirtute eē nō posse. Ea itaq; q̄ dicebā incipiēs magna res est cui⁹ siquidem magnitudinis argumētū capit hīc Cicero q̄ oībus eā seculis rari. Seneca uō q̄ integrā cōsecuti sunt nulli. Magnū utrūq; magnę cuiusdaz ac pene diuinę facultatis iudiciū a duob⁹ illis nō magnis mō sed maximis hominib⁹ obseruatū. Et p̄fecto sic est ut ait Seneca. magna & uaria res est eloquētia: neq; adhuc ulli se sic indulsit ut tota cōtingeret. satis felix est q̄ in aliqua eius p̄te receptus est: nec min⁹ q̄ ait Cicero uey est qui tāte optimorum oratorū in oībus etatibus ac gentib⁹ raritatis: cū in ceteris artibus multi magni excellētēsq; fuissent: uerissimā cām conatus elicere. Mai⁹ est inquit hoc q̄dam q̄ qd̄ hoīes opinātur: & pluribus ex artibus studiisq; collectū. Quid enī q̄ aliud in maxima discētiū multitudie amplissimis eloquētię p̄positis p̄mis eē putent: nisi rei quādā incredibilē magnitudinē ac difficultatem. At mea snīa & (ut opinor) omniū si quis ulla etate ulla